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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Úroveň znalostí první pomoci u široké veřejnosti“ se skládá ze

dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsem se zabývala charakteristikou prv-

ní pomoci, obecnými oblastmi první pomoci, obecnými zásadami první pomoci a poskyto-

váním první pomocí u stavů bezprostředně ohrožující život. V praktické části je vyhodno-

cení dotazníku, který je průzkumem úrovně znalostí poskytování první pomoci u široké

veřejnost a snahy získávat nové informace o této oblasti.

Klíčová slova: první pomoc, jednotný postup poskytování první pomoci, stavy bezpro-

středně ohrožující život.

ABSTRACT

Bachelor thesis called „The Level of Knowledge about First Aid by the General Public“

and consists of two part, a theoretical and a practical one. In the theoretical part I have deal

with first aid features, general field of first aid, general principles of first aid and proce-

dures for providing first aid for immediately life-threatening conditions. In the practical

part there is the evaluation of questionnaire survey about the knowledge of methods of first

aid for general public and to evaluate the readiness of the community to get new infor-

mation in this discipline.

Keywords: first aid, uniform procedure of the provision of first aid, immediately life-

threatening conditions.
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ÚVOD

Život a zdraví člověka by se měly nacházet na prvním místě v žebříčku hodnot kaž-

dého člověka. Přece jen platí, že zdraví máme pouze jedno, což by mělo být důvo-

dem, proč by pro nás mělo být zdraví vždy to nejdůležitější. A proto je také důležité

mít určité znalosti v oblasti poskytování první pomoc, abychom dokázali zabránit

trvalému poškození zdraví či ztrátě života. To je také jeden z důvodů, proč jsem

si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku první pomoci a znalostí první

pomoci u veřejnosti. V této práci se budu věnovat především laické první pomocí.

Poskytování první pomoci se v současnosti považuje za morální povinnost každého

z nás. Každá osoba by měla poskytovat první pomoc v rozsahu svých nejlepších zna-

losti a dovedností. Avšak je také nutné, aby problematika poskytování první pomoci

byla řádně ukotvena v právním systému České republiky. Základní aspekty jsou

upevněny již v Listině základních práv a svobod. Další důležitou legislativou

v oblasti poskytování první pomoci je trestní zákon, který definuje neposkytnutí prv-

ní pomoci jako trestný čin. A také stanovuje povinnost poskytnout první pomoc kaž-

dé osobě v nouzi.

Při záchraně lidského života bychom měli mít na paměti určitý postup prováděných

činnosti, tzv. záchranný řetězec. Tento záchranný řetězec je sledem logicky uspořá-

daných kroků, mezi které patří např. zavolání pomoci, poskytování první pomoci

či převoz pacienta do nemocničního zařízení.

V případě selhání životních funkcí, ať již úrazem nebo z důvodu jiného poškození,

dochází k ohrožení zdraví či života postiženého. Jen včasně poskytnutá první pomoc

na místě události může odvrátit hrozící nebezpečí. Při mimořádných událostech, ne-

hodách nebo zranění, bychom měli jako první vždy pátrat po život ohrožujících sta-

vech, tedy po osobách v bezvědomí, po osobách s krvácením nebo po osobách,

u kterých došlo k zástavě krevního oběhu. Tyto osoby jsou nejvíce ohroženy na živo-

tech. V mé bakalářské práci se věnuji právě první pomoci při těchto stavech (stavech,

které bezprostředně ohrožují lidský život, tedy selhání životních funkcí, čímž dochází

k bezprostřednímu ohrožení života).
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Úspěšné poskytnutí první pomoc a zvládnutí krizové situace není závislé jen na mo-

rálce a vlastnostech každého z nás. Důležitou součástí je zodpovědnost, rozhodnost,

ale také praktické a teoretické dovednosti a znalosti základních postupů při poskyto-

vání první pomoci.

Nedostatečné znalosti v problematice poskytování první pomoci byly již mnohokrát

zkoumány mnoha autory v různých bakalářských a diplomových pracích. Avšak stále

velká část společnosti nemá dostatečné znalosti o první pomoci nebo nemají tušení,

jak při poskytování první pomoci postupovat. Myslím si, že znalosti a dovednosti

v poskytování první pomoci by měly patřit mezi základní vzdělání každého z nás.

Je důležité začít se vzdělávat v této oblasti již od útlého věku, tedy začít už na zá-

kladní škole. V případě, že bychom měli dostatečné vzdělání v poskytování první

pomoci ze základní školy a nadále se o této problematice informovali, bylo by poté

snazší správně reagovat v situacích, kdy je nutné poskytnout někomu potřebnou první

pomoc. Znalosti a praktické zkušenosti v poskytování první pomoci výrazně přispí-

vají k poskytování kvalitní péče, a tedy k záchraně lidského života.

Svou práci jsem se rozhodla zaměřit pouze na teoretické znalosti první pomoci

u široké veřejnosti, jelikož problematika první pomoci je velice rozsáhlé téma. Zají-

mala jsem se, zda by byla veřejnost schopna poskytnout první pomoc, tedy reagovat

v krizových situacích. Další oblastí, kterou se zabývám, je zájem o další vzdělávání

se v této oblasti a samotné poskytování první pomoci u stavů bezprostředně ohrožují-

cí život.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit rozsah teoretických znalosti veřejnosti v ob-

lasti poskytování první pomoci. Dále jsem se zaměřila na zájem dalšího vzdělávání

se v této oblasti u dotazovaných respondentů. K tomu, abych získala potřebné infor-

mace, jsem využila metodu dotazníkového šetření. Dotazník byl vytvořen na základě

mých vlastních znalostí první pomoci, avšak kromě základních znalostí se tento do-

tazník zaměřuje na stavy bezprostředně ohrožující život.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVNÍ POMOC

Podle zjištění Českého červeného kříže
1
(dále jen ČČK), v roce 2010 zemřelo

při dopravních nehodách 8 – 10% osob a to v důsledku neposkytnuté první pomoci

(v roční statistice se pak jednalo o ztráty desítek lidských životů). Také průzkumy

dokazují, že většina Čechů neumí dobře poskytnout první pomoc (dále jen PP). Uká-

zalo se, že důvodem neposkytnutí PP bývá z velké části obava zachránce (popřípadě

osob v okolí) se bezvládného či zraněného vůbec dotknout. I když je všeobecně zná-

mo, že je lepší provést aspoň nějaké úkony PP než vůbec žádné. Podle záchranářů

by měl laik umět poskytnout PP osobě, která nedýchá nebo která hodně krvácí.

Avšak i v těchto základních úkonech dnes lidé často chybují. Důvodem, proč lidé

v poskytování PP tak chybují, může být např. i nedostatečné vzdělávání v této oblas-

ti. Podle ČČK není výuka PP na školách ani v autoškolách vyhovující.

Avšak podle ministerstva školství je výuka ve školách PP dostatečná, proto do bu-

doucna není naplánováno žádné rozšíření výuky v oblasti první pomoci. [1]

1.1 Definice první pomoci

Znalost poskytování PP je nedílnou součástí našeho život. Různé druhy poranění

či zranění, ať větších či menších rozměrů, nebo různé nehody nás provází každý den,

a proto je nutné ovládat základy PP.

V obecné rovině je PP definována jako soubor jednoduchých a účelných opatření,

která při náhlé poruše zdraví či ohrožení života cílevědomě omezují rozsah a důsled-

ky ohrožení. Dalším způsobem můžeme definovat. „První pomoc jako okamžitou

pomoc poskytnutou zraněnému nebo nemocnému člověku před jeho kontaktem

s profesionální zdravotní péčí. Týká se nejen problematiky poranění či nemocí,

ale veškeré péče o postiženého, včetně psychosociální podpory postižených osob ne-

bo svědků události.“ [4, 5]

1
Český červený kříž – humanitární společnost působící na území České republiky. Český červený kříž

je součástí Mezinárodního Červeného kříže. [3]
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1.2 První pomoc v oblasti ochrany obyvatelstva

Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále jen IZS),

ve znění pozdějších předpisů, definujeme ochranu obyvatelstva (dále jen OO),

jako součást plnění úkolů civilní ochrany. Zejména činnosti jako je varování obyva-

telstva, evakuace obyvatelstva, urytí a další opatření vedoucí k zabezpečení ochrany

života, zdraví a majetku obyvatelstva. Pokud bychom se na OO dívali

jako na komplexní ochranu obyvatel, je nutné uvést další činnosti, které spadají

do této oblasti. Jako např. požární ochrana, bezpečnost a ochrana zdraví při práci


[…]


v oblasti úrovně znalostí veřejnosti v problematice poskytování PP. Avšak podle vý-

sledků získaných dotazníkovým šetřením, není o vzdělávání v této oblasti velký zá-

jem.

Při vypracovávání praktické části své bakalářské práce jsem si položila několik otá-

zek např. jaký mají dotazovaní respondenti pohled na úroveň svých vlastních znalos-

tí, zda mají dotazovaní respondenti zájem o další vzdělávání a informování

se v oblasti PP a také jaké jsou jejich teoretické znalosti v oblasti poskytování PP.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaká je úroveň znalostí PP u široké veřejnosti.

Výsledkem mého zjištění bylo, že úroveň znalostí u dotazovaných respondentů

je nedostatečná. Veškeré závěry vyplývají z výsledků mého dotazníkového šetření.

Jelikož je tedy úroveň znalostí nedostatečná, bylo nutné navrhnout vhodná řešení této

situace tak, aby došlo ke zvýšení úrovně znalostí o poskytování PP u veřejnosti.

V návrzích na zlepšení teoretických znalostí poskytování PP jsem se pokusila nastínit

možné alternativy, které by mohly zvýšit celkovou úroveň znalostí

u široké veřejnosti. Mnou navržené alternativy by mohly rozšířit laikům oblast teore-

tických znalostí o poskytování PP. Jedná se především o zavedení PP do osnov zá-

kladní škol jakožto samostatného předmětu. Dalším návrhem je zlepšení informova-
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nosti obyvatelstva nenásilnou formou informativních letáků a plakátů, např. ve veřej-

né dopravě. Zkvalitnění výuky PP v autoškolách je další z navrhovaných alternativ.

Důležité je podotknout, že poskytované informace by být shodné s nejnovějšími do-

poručeními a GUIDELINES 2010, popř. dalšími aktuálními zdroji. Je nutné přihlížet

k tomu, že dojde-li ke zvýšení úrovně znalostí poskytování PP u všeobecné veřejnos-

ti, zlepší se tak i schopnost reagovat v situacích, kdy je nutné poskytovat někomu

pomoc.

Problematika poskytování PP je velice důležitá a každý člověk by se měl v této ob-

lasti orientovat. Protože, v případě nouze každý z nás očekává pomoc od druhého,

ale když ji vyžadujeme, tak bychom ji měli také umět poskytnout.

Doufám, že má bakalářská práce bude inspirací pro další osoby, aby se zaměřili

na oblast poskytování PP nejen po teoretické stránce, ale také po stránce praktické.

Dále také doufám, že dojde ke zlepšení situace v ČR a že začneme věnovat proble-

matice PP větší zájem.
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AED

ALS

ARO

BLS

BOZP

ČČK

ČR

HIV

HZS ČR

IZS

JIP

KPR

Automatický externí defibrilátor.

Advance life support (rozšířená resuscitace).

Anesteziologicko-resuscitační oddělení.

Basic life support (základní resuscitace).

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Český červený kříž.

Česká republika.

Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti).

Hasičský záchranný sbor České republiky.

Integrovaný záchranný systém.

Jednotka intenzivní péče.

Kardiopulmonální resuscitace.

OO

PČR

PP

SIDS

TANR

TAPP

ZZS

Ochrana obyvatelstva.

Policie české republiky.

První pomoc.

Syndrom náhlého úmrtí.

Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace.

Telefonicky asistovaná první pomoc.

Zdravotnická záchranná služba.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 79

SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1: Pohlaví respondentů ............................................................................................. 33

Graf č 2: Věk respondentů ................................................................................................... 34

Graf č. 3: Nejvyšší dosažené vzdělání ................................................................................. 35

Graf č. 4: Otázka č. 1 ........................................................................................................... 36

Graf č. 5: Otázka č. 2 ........................................................................................................... 37

Graf č. 6: Otázka č. 3 ........................................................................................................... 38

Graf č. 7: Otázka č. 4 ........................................................................................................... 39

Graf č. 8: Otázka č. 5 ........................................................................................................... 40

Graf č. 9: Otázka č. 6 ........................................................................................................... 41

Graf č. 10: Otázka č. 7 ......................................................................................................... 42

Graf č. 11: Otázka č. 8 ......................................................................................................... 43

Graf č. 12: Otázka č. 9 ......................................................................................................... 44

Graf č. 13: Otázka č. 10 ....................................................................................................... 45

Graf č. 14: Otázka č. 11 ....................................................................................................... 46

Graf č. 15: Otázka č. 12 ....................................................................................................... 47

Graf č. 16: Otázka č. 13 ....................................................................................................... 48

Graf č. 17: Otázka č. 14 ....................................................................................................... 49

Graf č. 18: Otázka č. 15 ....................................................................................................... 50

Graf č. 19: Otázka č. 16 ....................................................................................................... 51

Graf č. 20: Otázka č. 17 ....................................................................................................... 52

Graf č. 21: Otázka č. 18 ....................................................................................................... 53

Graf č. 22: Otázka č. 19 ....................................................................................................... 54

Graf č. 23: Otázka č. 20 ....................................................................................................... 55

Graf č. 24: Otázka č. 21 ....................................................................................................... 56

Graf č. 22: Správnost odpovědí ............................................................................................ 66

Graf č. 23: Správnost odpovědí muži ................................................................................... 67

Graf č. 24: Správnost odpovědí ženy ................................................................................... 68

Graf č. 25: Správnost odpovědí studenti ZŠ ........................................................................ 69

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 80
