1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika Michlíčková

Oponent bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2013-2014

Téma bakalářské práce: Úroveň znalostí první pomoci u široké veřejnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Možno říci, že studentka plně vystihla svou bakalářskou prací vybrané téma. Teoretická část

práce je zpracována dobře, praktická část práce je rovněž na výborné úrovni. Drobné výtky

bych uvedl následovně. Je dobré psát vždy plný název státního orgánu, tedy má být

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Výstižný obrázek Záchranného řetězce

mohl být pro lepší přehlednost trochu větší. Poslední řádky strany 16 se malinko doslova

rozeběhly. Celkově je však možno hodnotit obsah vlastní práce i práci jako celek výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Otázky nedávám.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně